6

Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____»_________ 2017 г. №____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в государственную программу Республики Алтай «Развитие образования»
Правительство Республики Алтай постановляет:
Внести в государственную программу Республики Алтай «Развитие образования», утвержденную постановлением Правительства Республики Алтай от 28 сентября 2012 года № 248 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2012, № 92(98); 2013, № 97(103), № 102(108); 2014,         № 109(115), № 111(117), № 115(121), № 117(123), № 119(125); 2015,               № 121(127), № 124(130), № 129(135), № 130(136); 2016, № 132(138); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2016, 27 апреля, 11 июля, 30 декабря) следующие изменения:
1. В абзаце десятом позиции 1.4. «Меры государственного регулирования» подраздела «1. Подпрограмма «Развитие дошкольного образования» раздела IV. «Сведения о подпрограммах государственной программы» слова «Постановление Правительства Республики Алтай от 22 ноября 2007 года № 252 «Об утверждении Порядка предоставления и расходования субвенций из республиканского бюджета Республики Алтай на осуществление государственных полномочий Республики Алтай по выплате компенсации части родительской платы, взимаемой с родителей за содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях и иных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, Порядка по выплате компенсации части родительской платы, взимаемой с родителей за содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях и иных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» заменить словами «Постановление Правительства Республики Алтай от 30 июня 2017 № 144 «О компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации на территории Республики Алтай, реализующие образовательную программу дошкольного образования, и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай».

2. В Приложении № 4 к государственной программе:
а) в наименовании слова «, распределения и расходования» заменить словами «и распределения»;

б) пункт 6 дополнить подпунктом 6.1 следующего содержания:

«6.1. Критерием отбора муниципальных образований для предоставления субсидии является наличие в муниципальном образовании потребности в увеличении доступности дошкольного образования.»;
в) в пункте 10:

в подпункте «б» слова «не менее 1 процента от суммы субсидии» заменить словами «, рассчитанном в соответствии с пунктом 13 Правил предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета Республики Алтай бюджетам муниципальных образований в Республике Алтай, утвержденных постановлением Правительства Республики Алтай от 11 августа 2017 года № 189»;
дополнить подпунктом «в» следующего содержания:
«в) осуществления возврата муниципальным образованием средств в республиканский бюджет Республики Алтай в соответствии с пунктами 17-19 Правил предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета Республики Алтай бюджетам муниципальных образований в Республике Алтай, утвержденных постановлением Правительства Республики Алтай от 11 августа 2017 года № 189.»;
г) дополнить пунктом 21 следующего содержания:

«21. Физическим и юридическим лицам предоставляется возможность участия в софинансировании расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения.».
3. В Приложение № 5 к государственной программе:

а) в наименовании слова «, распределения и расходования» заменить словами «и распределения»;
б) в пункте 5:

в подпункте «в» слова «не менее 1 процента от суммы субсидии» заменить словами «, рассчитанном в соответствии с пунктом 13 Правил предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета Республики Алтай бюджетам муниципальных образований в Республике Алтай, утвержденных постановлением Правительства Республики Алтай от 11 августа 2017 года № 189»;
дополнить подпунктом «е» следующего содержания:

«е) осуществления возврата муниципальным образованием средств в республиканский бюджет Республики Алтай в соответствии с пунктами 17-19 Правил предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета Республики Алтай бюджетам муниципальных образований в Республике Алтай, утвержденных постановлением Правительства Республики Алтай от 11 августа 2017 года № 189.»;
в) дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16. Физическим и юридическим лицам предоставляется возможность участия в софинансировании расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения.».
4. В Приложении № 6 к государственной программе:

а) в наименовании слова «, распределения и расходования» заменить словами «и распределения»;

б) в пункте 5:

пункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) установленного в соответствии с пунктом 13 Правил предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета Республики Алтай бюджетам муниципальных образований в Республике Алтай, утвержденных постановлением Правительства Республики Алтай от 11 августа 2017 года № 189, предельного уровня софинансирования из республиканского бюджета расходного обязательства муниципального образования;»;
дополнить подпунктом «е» следующего содержания:

«е) осуществления возврата муниципальным образованием средств в республиканский бюджет Республики Алтай в соответствии с пунктами 17-19 Правил предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета Республики Алтай бюджетам муниципальных образований в Республике Алтай, утвержденных постановлением Правительства Республики Алтай от 11 августа 2017 года № 189.»;
в) дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16. Физическим и юридическим лицам предоставляется возможность участия в софинансировании расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения.».
5. В Приложении № 7 к государственной программе:
а) в наименовании слова «, распределения и расходования» заменить словами «и распределения»;

б) в пункте 5:

дополнить подпунктами «в» и «г» следующего содержания:

«в) предельный уровень софинансирования расходного обязательства муниципального образования из республиканского бюджета Республики Алтай за счет средств субсидии определяется в соответствии с пунктом 13 Правил предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета Республики Алтай бюджетам муниципальных образований в Республике Алтай, утвержденных постановлением Правительства Республики Алтай от 11 августа 2017 года № 189;
г) осуществление возврата муниципальным образованием средств в республиканский бюджет Республики Алтай в соответствии с пунктами 17-19 Правил предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета Республики Алтай бюджетам муниципальных образований в Республике Алтай, утвержденных постановлением Правительства Республики Алтай от 11 августа 2017 года № 189.»;

в) дополнить пунктом 20 следующего содержания:

«20. Физическим и юридическим лицам предоставляется возможность участия в софинансировании расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения.».
6. В приложении № 11 к государственной программе:

а) в наименовании слова «, распределения и расходования» заменить словами «и распределения»;

б) в пункте 1 слова «районов и городского округа» заменить словом «образований»;

в) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Критериями отбора муниципальных образований для предоставления субсидии являются:

а) наличие образовательных организаций дополнительного образования;

б) наличие потребности в повышении оплаты труда педагогических работников образовательных организациях дополнительного образования.»;
г) в пункте 4 слова «до 1 февраля текущего года» исключить;

д) в пункте 5 слова «в течение 30 календарных дней с момента заключения соглашения» исключить;

е) в пункте 6:

в абзаце четвертом слова «району, городскому округу» заменить словом «образованию»;
в абзаце шестом слова «района, городского округа» заменить словом «образования»;
в абзаце седьмом слова «района, городского округа» заменить словом «образования»;

ж) в пункте 7:

подпункт «б» изложить в следующей редакции:

«б) наличие в бюджете муниципального образования бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального образования, софинансирование которого осуществляется из республиканского бюджета Республики Алтай, и порядка определения объемов указанных бюджетных ассигнований.»;
дополнить подпунктом «г» и «д» следующего содержания:
«г) предельного уровня софинансирования расходного обязательства муниципального образования из республиканского бюджета за счет средств субсидии определяется в соответствии с пунктом 13 Правил предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета Республики Алтай бюджетам муниципальных образований в Республике Алтай, утвержденных постановлением Правительства Республики Алтай от 11 августа 2017 года № 189.

д) осуществления возврата муниципальным образованием средств в республиканский бюджет в соответствии с пунктами 17-19 Правил предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета Республики Алтай бюджетам муниципальных образований в Республике Алтай, утвержденных постановлением Правительства Республики Алтай от 11 августа 2017 года № 189.»;

з) дополнить пунктом 17 следующего содержания

«17. Физическим и юридическим лицам предоставляется возможность участия в софинансировании расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения.».
7. В Приложение № 12 к государственной программе:

а) в наименовании слова «, распределения и расходования» заменить словами «и распределения»;

б) в пункте 1 слова «районов и городского округа» заменить словом «образований»;
в) пункт 5 дополнить подпунктом «в» следующего содержания:

«в) осуществление возврата муниципальным образованием средств в республиканский бюджет Республики Алтай в соответствии с пунктами 17-19 Правил предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета Республики Алтай бюджетам муниципальных образований в Республике Алтай, утвержденных постановлением Правительства Республики Алтай от 11 августа 2017 года № 189.»;
в) в пункте 7:

абзац тринадцатый подпункта 7.1 изложить в следующей редакции:
«7.1.1. Предельный уровень софинансирования из республиканского бюджета Республики Алтай расходного обязательства муниципального образования рассчитывается в соответствии с пунктом 13 Правил предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета Республики Алтай бюджетам муниципальных образований в Республике Алтай, утвержденных постановлением Правительства Республики Алтай от 11 августа 2017 года № 189.»;
абзац восьмой пункта 7.2 изложить в следующей редакции
«7.2.1. Предельный уровень софинансирования из республиканского бюджета Республики Алтайрасходного обязательства муниципального образования рассчитывается в соответствии с пунктом 13 Правил предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета Республики Алтай бюджетам муниципальных образований в Республике Алтай, утвержденных постановлением Правительства Республики Алтай от 11 августа 2017 года № 189.»;

г) дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16. Физическим и юридическим лицам предоставляется возможность участия в софинансировании расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения.».
7. В Приложении № 13 к государственной программе:
а) в наименовании слова «, распределения и расходования» заменить словами «и распределения»;

б) в пункте 1 слово «районов» заменить словом «образований»;

в) пункт 2 дополнить подпунктом 2.1. следующего содержания:

«2.1. Субсидии предоставляются по результатам отбора муниципальных образований, проводимого Министерством, на основании заявки, представленной муниципальным образованием в Министерство. Критериями отбора муниципальных образований для предоставления субсидии является наличие в муниципальном образовании организаций, а также потребность в улучшении условий для занятия физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях.»;

в) в пункте 5:

подпункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) наличие в бюджете муниципального образования бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального образования, софинансирование которого осуществляется из республиканского бюджета Республики Алтай, и порядка определения объемов указанных бюджетных ассигнований.

Предельный уровень софинансирования расходного обязательства муниципального образования из республиканского бюджета Республики Алтай за счет средств субсидии определяется в соответствии с пунктом 13 Правил предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета Республики Алтай бюджетам муниципальных образований в Республике Алтай, утвержденных постановлением Правительства Республики Алтай от 11 августа 2017 года № 189.»;
дополнить подпунктом «д» следующего содержания:

«д) осуществление возврата муниципальным образованием средств в республиканский бюджет Республики Алтай в соответствии с пунктами 17-19 Правил предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета Республики Алтай бюджетам муниципальных образований в Республике Алтай, утвержденных постановлением Правительства Республики Алтай от 11 августа 2017 года № 189.»;

г) дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15. Физическим и юридическим лицам предоставляется возможность участия в софинансировании расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения.»;

8. В Приложении № 14 к государственной программе:
а) в наименовании слова «, распределения и расходования» заменить словами «и распределения»;

б) в пункт 3добавить подпункт «в» следующего содержания:

«в) осуществление возврата муниципальным образованием средств в республиканский бюджет Республики Алтай в соответствии с пунктами 17-19 Правил предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета Республики Алтай бюджетам муниципальных образований в Республике Алтай, утвержденных постановлением Правительства Республики Алтай от 11 августа 2017 года № 189.»;

в) пункт 5 дополнить абзацами вторым-восьмым следующего содержания:

«Предельный уровень софинансирования из республиканского бюджета Республики Алтай расходного обязательства муниципального образования (Yi):

а) для муниципальных образований, уровень бюджетной обеспеченности, определенный в соответствии с Законом Республики Алтай от 27 июля 2005 года № 54-РЗ «О межбюджетных трансфертах в Республике Алтай», которых равен или превышает 1, определяется по формуле:

Yi=94+1/РБОi , где:

РБОi - уровень бюджетной обеспеченности i-го муниципального образования на текущий финансовый год (плановый период);

б) для муниципальных образований, уровень бюджетной обеспеченности, определенный в соответствии с Законом Республики Алтай от 27 июля 2005 года № 54-РЗ «О межбюджетных трансфертах в Республике Алтай», которых меньше 1, определяется по формуле:

Yi=97+1/РБОi.2.»;
г) дополнить пунктом 18 следующего содержания:

«18. Физическим и юридическим лицам предоставляется возможность участия в софинансировании расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения.».

9. В Приложение № 15 к государственной программе:
а) в наименовании слова «, распределения и расходования» заменить словами «и распределения»;

б) пункт 4 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«осуществление возврата муниципальным образованием средств в республиканский бюджет Республики Алтай в соответствии с пунктами 17-19 Правил предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета Республики Алтай бюджетам муниципальных образований в Республике Алтай, утвержденных постановлением Правительства Республики Алтай от 11 августа 2017 года № 189.»;
в) пункт 6 дополнить абзацами вторым-восьмым следующего содержания:
«Предельный уровень софинансирования из республиканского бюджета расходного обязательства муниципального образования (Yi):

а) для муниципальных образований, уровень бюджетной обеспеченности, определенный в соответствии с Законом Республики Алтай от 27 июля 2005 года № 54-РЗ «О межбюджетных трансфертах в Республике Алтай», которых равен или превышает 1, определяется по формуле:

Yi=94+1/РБОi , где:

РБОi - уровень бюджетной обеспеченности i-го муниципального образования на текущий финансовый год (плановый период);

б) для муниципальных образований, уровень бюджетной обеспеченности, определенный в соответствии с Законом Республики Алтай от 27 июля 2005 года № 54-РЗ «О межбюджетных трансфертах в Республике Алтай», которых меньше 1, определяется по формуле:

Yi=97+1/РБОi.2.»;
г) дополнить пунктом 19 следующего содержания:

«19. Физическим и юридическим лицам предоставляется возможность участия в софинансировании расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения.».

   Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

         Республики Алтай                                                                  А.В. Бердников